
１　芦屋市の保険料率と賦課限度額（現行）

２　賦課限度額の内容

（基礎分：基礎賦課限度額　後期分：後期高齢者支援金等賦課限度額　介護分：介護納付金賦課限度額）

所得割額(3)

年間保険料(4)

(表1)

資料４

　7,920円　　+  　11,640円　　+　　　　　2.6％　　　　　=

6,360円　　+　　13,200円　　+　　　　　2.6％　　　　　=介護分

後期分 【190,000円】

【160,000円】

対前年度比(増額)

平成31年度(現行) 9616

8219

(単位：万円)　(表2)

63令和2年度(引き上げ後) 9917

対象者：被保険者全員 対象者：40歳～64歳

基礎分(1) 後期分(2)
計(3)

((1)+(2))
介護分(4)

計(5)
((3)+(4))

平等割額(1) 均等割額(2)

令和２年度保険料の賦課限度額の引き上げについて

【限度額】

(1)+(2)+(3)

平成31年度

×

平成30年中の基準総所得金額

世帯内の国保加入者全員の

１世帯につき 被保険者１人につき

基礎分

31202

【610,000円】20,520円　　+  　30,000円　　+　　　　　6.3％　　　　　=

801961
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３　賦課限度額の引き上げに伴う負担軽減等について

　　　（基礎分63万円＋後期分19万円＋介護分17万円＝99万円）

　　　　保険料負担の範囲の変化

　　　　・現  行：①の塗りつぶし範囲＋「現行」の点線から右側の範囲

(保険料の総額は同額)

　　　　・引き上げ後：①の塗りつぶし範囲＋「引き上げ後」の実線から右側の範囲

(ア)＝(イ)

(ア)の範囲：限度額を引き上げることにより負担増加となる範囲

(イ)の範囲：限度額を引き上げることにより負担軽減となる範囲

所得割　保険料…②

２割軽減

５割軽減 均等割＋平等割　保険料…①

７割軽減

　←３人世帯の場合の各軽減適用の上限所得額(単位:万円)

所 得 →

～189～118.5～33

(ア)

(イ)

９６万円
(現行)

限度額

←

保

険

料

←
限
度
額
の
引
き
上
げ

９９万円
(引き上
げ後)

資料４

(図1)

現 行

引き上げ後
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所得割率 ％ 6.23 ％

均等割額 円 30,000 円

平等割額 円 20,520 円

賦課限度額 円 630,000 円

1 人世帯 2 人世帯 3 人世帯
引き上げ後 差額 引き上げ後 差額 引き上げ後 差額
50,520 0 80,520 0 110,520 0

0 円 0 円 15,156 0 24,156 0 33,156 0
98.0 万円 33.0 万円 15,156 0 24,156 0 33,156 0
98.1 万円 33.1 万円 25,322 -1 40,322 -1 55,322 -1
125.0 万円 60.0 万円 42,081 -189 57,081 -189 72,081 -189
126.5 万円 61.5 万円 43,015 -200 58,015 -200 73,015 -200
126.6 万円 61.6 万円 58,233 -201 58,077 -201 73,077 -201
150.0 万円 85.0 万円 72,812 -364 72,656 -364 87,656 -364
151.0 万円 86.0 万円 83,539 -371 73,279 -371 88,279 -371
155.0 万円 90.0 万円 86,031 -399 75,771 -399 90,771 -399
156.0 万円 91.0 万円 86,654 -406 100,550 -406 91,394 -406
195.1 万円 118.5 万円 103,786 -599 117,682 -599 108,526 -599
196.3 万円 119.2 万円 104,222 -604 118,118 -604 142,118 -604
221.5 万円 137.0 万円 115,312 -728 129,208 -728 153,208 -728
223.5 万円 138.2 万円 116,059 -737 146,059 -737 153,955 -737
235.9 万円 147.0 万円 121,542 -798 151,542 -798 159,438 -798
237.5 万円 148.0 万円 122,165 -805 152,165 -805 160,061 -805
276.7 万円 175.5 万円 139,297 -998 169,297 -998 177,193 -998
277.5 万円 176.0 万円 139,609 -1,001 169,609 -1,001 177,505 -1,001
295.9 万円 189.0 万円 147,708 -1,092 177,708 -1,092 185,604 -1,092
297.5 万円 190.0 万円 148,331 -1,099 178,331 -1,099 208,331 -1,099
369.1 万円 241.0 万円 180,104 -1,456 210,104 -1,456 240,104 -1,456
370.3 万円 242.0 万円 180,727 -1,463 210,727 -1,463 240,727 -1,463
433.9 万円 293.0 万円 212,500 -1,820 242,500 -1,820 272,500 -1,820
435.5 万円 294.1 万円 213,185 -1,828 243,185 -1,828 273,185 -1,828
442.7 万円 300.0 万円 216,861 -1,869 246,861 -1,869 276,861 -1,869
567.9 万円 400.0 万円 279,161 -2,569 309,161 -2,569 339,161 -2,569
688.9 万円 500.0 万円 341,461 -3,269 371,461 -3,269 401,461 -3,269
800.1 万円 600.0 万円 403,761 -3,969 433,761 -3,969 463,761 -3,969
911.2 万円 700.0 万円 466,061 -4,669 496,061 -4,669 526,061 -4,669
946.7 万円 732.0 万円 485,997 -4,893 515,997 -4,893 545,997 -4,893
966.7 万円 750.0 万円 497,211 -5,019 527,211 -5,019 557,211 -5,019
990.1 万円 771.0 万円 510,294 -5,166 540,294 -5,166 570,294 -5,166
998.9 万円 779.0 万円 515,278 -5,222 545,278 -5,222 575,278 -5,222
1,007.0 万円 787.0 万円 520,262 -5,278 550,262 -5,278 580,262 -5,278
1,039.0 万円 819.0 万円 540,198 -5,502 570,198 -5,502 600,198 -5,502
1,046.0 万円 826.0 万円 544,559 -5,551 574,559 -5,551 604,559 -5,441
1,070.0 万円 850.0 万円 559,511 -5,719 589,511 -5,719 619,511 9,511
1,087.0 万円 867.0 万円 570,102 -5,838 600,102 -5,838 630,000 20,000
1,094.0 万円 874.0 万円 574,463 -5,887 604,463 -5,537 630,000 20,000
1,120.0 万円 900.0 万円 590,661 -6,069 620,661 10,661 630,000 20,000
1,135.0 万円 915.0 万円 600,006 -6,174 630,000 20,000 630,000 20,000
1,142.0 万円 922.0 万円 604,367 -5,633 630,000 20,000 630,000 20,000
1,161.0 万円 941.0 万円 616,204 6,204 630,000 20,000 630,000 20,000
1,184.0 万円 964.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000 630,000 20,000610,000 610,000 610,000

610,000 610,000 610,000

596,730 610,000 610,000

565,230 595,230 610,000

580,350 610,000 610,000

550,110 580,110 610,000

575,460
520,500 550,500 580,500
525,540 555,540 585,540

470,730 500,730 530,730

545,700 575,700 605,700

490,890 520,890 550,890
502,230 532,230 562,230
515,460 545,460

407,730 437,730 467,730
344,730 374,730 404,730
281,730 311,730 341,730
218,730 248,730 278,730

214,320 244,320 274,320
215,013 245,013 275,013

181,560 211,560 241,560
182,190 212,190 242,190

148,800 178,800 186,696
149,430 179,430 209,430

140,295 170,295 178,191
140,610 170,610 178,506

122,340 152,340 160,236
122,970 152,970 160,866

116,040 129,936 153,936
116,796 146,796 154,692

104,385 118,281 109,125
104,826 118,722 142,722

86,430 76,170 91,170
87,060 100,956 91,800

73,176 73,020 88,020
83,910 73,650 88,650

43,215 58,215 73,215
58,434 58,278 73,278

80,520 110,520

42,270 57,270 72,270

15,156 24,156 33,156
25,323 40,323 55,323

基礎（医療給付費）分保険料(１世帯～３世帯)
※納付対象者は，国保加入者全員

資料４

(単位：円)

15,156 24,156 33,156

現行

現行 引き上げ後の効果

未申告 未申告 50,520

610,000 610,000 610,000

575,940 605,940 610,000

606,180 610,000 610,000

※　引き上げ後の所得割率は，賦課総額，世帯数，被保険者数及び所得金額
　が現行と同一と仮定した場合の試算値

610,000

給与収入額 所得金額

6.30
30,000
20,520

所得割率
均等割額
平等割額
賦課限度額

現行 現行

2割軽減 5割軽減 7割軽減

現行限度額 引き上げ後限度額
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所得割率 ％ 6.23 ％

均等割額 円 30,000 円

平等割額 円 20,520 円

賦課限度額 円 630,000 円

4 人世帯 5 人世帯
引き上げ後 差額 引き上げ後 差額
140,520 0 170,520 0

0 円 0 円 42,156 0 51,156 0
98.0 万円 33.0 万円 42,156 0 51,156 0
98.1 万円 33.1 万円 70,322 -1 85,322 -1
125.0 万円 60.0 万円 87,081 -189 102,081 -189
126.5 万円 61.5 万円 88,015 -200 103,015 -200
126.6 万円 61.6 万円 88,077 -201 103,077 -201
150.0 万円 85.0 万円 102,656 -364 117,656 -364
151.0 万円 86.0 万円 103,279 -371 118,279 -371
155.0 万円 90.0 万円 105,771 -399 120,771 -399
156.0 万円 91.0 万円 106,394 -406 121,394 -406
195.1 万円 118.5 万円 123,526 -599 138,526 -599
196.3 万円 119.2 万円 123,962 -604 138,962 -604
221.5 万円 137.0 万円 135,052 -728 150,052 -728
223.5 万円 138.2 万円 135,799 -737 150,799 -737
235.9 万円 147.0 万円 141,282 -798 156,282 -798
237.5 万円 148.0 万円 184,061 -805 156,905 -805
276.7 万円 175.5 万円 201,193 -998 174,037 -998
277.5 万円 176.0 万円 201,505 -1,001 225,505 -1,001
295.9 万円 189.0 万円 209,604 -1,092 233,604 -1,092
297.5 万円 190.0 万円 210,227 -1,099 234,227 -1,099
369.1 万円 241.0 万円 242,000 -1,456 266,000 -1,456
370.3 万円 242.0 万円 270,727 -1,463 266,623 -1,463
433.9 万円 293.0 万円 302,500 -1,820 298,396 -1,820
435.5 万円 294.1 万円 303,185 -1,828 333,185 -1,828
442.7 万円 300.0 万円 306,861 -1,869 336,861 -1,869
567.9 万円 400.0 万円 369,161 -2,569 399,161 -2,569
688.9 万円 500.0 万円 431,461 -3,269 461,461 -3,269
800.1 万円 600.0 万円 493,761 -3,969 523,761 -3,969
911.2 万円 700.0 万円 556,061 -4,669 586,061 -4,669
946.7 万円 732.0 万円 575,997 -4,893 605,997 -4,003
966.7 万円 750.0 万円 587,211 -5,019 617,211 7,211
990.1 万円 771.0 万円 600,294 -5,166 630,000 20,000
998.9 万円 779.0 万円 605,278 -4,722 630,000 20,000
1,007.0 万円 787.0 万円 610,262 262 630,000 20,000
1,039.0 万円 819.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000
1,046.0 万円 826.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000
1,070.0 万円 850.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000
1,087.0 万円 867.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000
1,094.0 万円 874.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000
1,120.0 万円 900.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000
1,135.0 万円 915.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000
1,142.0 万円 922.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000
1,161.0 万円 941.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000
1,184.0 万円 964.0 万円 630,000 20,000 630,000 20,000610,000 610,000

610,000 610,000

610,000 610,000

610,000 610,000

610,000 610,000

610,000 610,000

610,000 610,000
610,000 610,000

610,000 610,000

560,730 590,730

605,460 610,000

580,890 610,000
592,230 610,000

497,730 527,730
434,730 464,730
371,730 401,730
308,730 338,730

304,320 300,216
305,013 335,013

243,456 267,456
272,190 268,086

210,696 234,696
211,326 235,326

202,191 175,035
202,506 226,506

142,080 157,080
184,866 157,710

135,780 150,780
136,536 151,536

124,125 139,125
124,566 139,566

106,170 121,170
106,800 121,800

103,020 118,020
103,650 118,650

88,215 103,215
88,278 103,278

140,520

70,323 85,323
87,270 102,270

未申告 未申告

42,156 51,156

現行 現行
170,520

42,156 51,156

6.30
30,000
20,520
580,000

現行 引き上げ後の効果

610,000 610,000

610,000 610,000

610,000 610,000

※　引き上げ後の所得割率は，賦課総額，世帯数，被保険者数及び所得金額
　が現行と同一と仮定した場合の試算値

資料４
※納付対象者は，国保加入者全員

基礎（医療給付費）分保険料(４世帯～５世帯)

所得割率
均等割額
平等割額
賦課限度額

給与収入額 所得金額

(単位：円)

7割軽減

5割軽減

2割軽減

引き上げ後限度額

現行限度額
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所得割率 ％ 2.50 ％

均等割額 円 13,200 円

平等割額 円 6,360 円

賦課限度額 円 170,000 円

1 人世帯 2 人世帯 3 人世帯
引き上げ後 差額 引き上げ後 差額 引き上げ後 差額
19,560 0 32,760 0 45,960 0

0 円 0 円 5,868 0 9,828 0 13,788 0
98.0 万円 33.0 万円 5,868 0 9,828 0 13,788 0
98.1 万円 33.1 万円 9,805 -1 16,405 -1 23,005 -1
125.0 万円 60.0 万円 16,530 -270 23,130 -270 29,730 -270
126.5 万円 61.5 万円 16,905 -285 23,505 -285 30,105 -285
126.6 万円 61.6 万円 22,798 -286 23,530 -286 30,130 -286
150.0 万円 85.0 万円 28,648 -520 29,380 -520 35,980 -520
151.0 万円 86.0 万円 32,810 -530 29,630 -530 36,230 -530
155.0 万円 90.0 万円 33,810 -570 30,630 -570 37,230 -570
156.0 万円 91.0 万円 34,060 -580 40,708 -580 37,480 -580
195.1 万円 118.5 万円 40,935 -855 47,583 -855 44,355 -855
196.3 万円 119.2 万円 41,110 -862 47,758 -862 58,318 -862
221.5 万円 137.0 万円 45,560 -1,040 52,208 -1,040 62,768 -1,040
223.5 万円 138.2 万円 45,860 -1,052 59,060 -1,052 63,068 -1,052
235.9 万円 147.0 万円 48,060 -1,140 61,260 -1,140 65,268 -1,140
237.5 万円 148.0 万円 48,310 -1,150 61,510 -1,150 65,518 -1,150
276.7 万円 175.5 万円 55,185 -1,425 68,385 -1,425 72,393 -1,425
277.5 万円 176.0 万円 55,310 -1,430 68,510 -1,430 72,518 -1,430
295.9 万円 189.0 万円 58,560 -1,560 71,760 -1,560 75,768 -1,560
297.5 万円 190.0 万円 58,810 -1,570 72,010 -1,570 85,210 -1,570
369.1 万円 241.0 万円 71,560 -2,080 84,760 -2,080 97,960 -2,080
370.3 万円 242.0 万円 71,810 -2,090 85,010 -2,090 98,210 -2,090
433.9 万円 293.0 万円 84,560 -2,600 97,760 -2,600 110,960 -2,600
435.5 万円 294.1 万円 84,835 -2,611 98,035 -2,611 111,235 -2,611
442.7 万円 300.0 万円 86,310 -2,670 99,510 -2,670 112,710 -2,670
531.5 万円 371.0 万円 104,060 -3,380 117,260 -3,380 130,460 -3,380
567.9 万円 400.0 万円 111,310 -3,670 124,510 -3,670 137,710 -3,670
593.9 万円 421.0 万円 116,560 -3,880 129,760 -3,880 142,960 -3,880
597.9 万円 424.0 万円 117,310 -3,910 130,510 -3,910 143,710 -3,910
657.9 万円 472.0 万円 129,310 -4,390 142,510 -4,390 155,710 -4,290
663.4 万円 477.0 万円 130,560 -4,440 143,760 -4,440 156,960 -3,040
714.5 万円 523.0 万円 142,060 -4,900 155,260 -4,740 168,460 8,460
722.3 万円 530.0 万円 143,810 -4,970 157,010 -2,990 170,000 10,000
771.2 万円 574.0 万円 154,810 -5,190 168,010 8,010 170,000 10,000
780.1 万円 582.0 万円 156,810 -3,190 170,000 10,000 170,000 10,000
838.9 万円 635.0 万円 170,000 10,000 170,000 10,000 170,000 10,000
966.7 万円 750.0 万円 170,000 10,000 170,000 10,000 170,000 10,000

※納付対象者は，国保加入者全員

現行 引き上げ後の効果

2.60 所得割率

介護納付金分保険料(１世帯～３世帯) 資料４

160,000 賦課限度額

13,200 均等割額
6,360 平等割額

※　引き上げ後の所得割率は，賦課総額，世帯数，被保険者数及び所得金額
　が現行と同一と仮定した場合の試算値

(単位：円)

給与収入額 所得金額
現行 現行 現行

未申告 未申告 19,560 32,760 45,960
5,868 9,828 13,788
5,868 9,828 13,788
9,806 16,406 23,006
16,800 23,400 30,000
17,190 23,790 30,390
23,084 23,816 30,416
29,168 29,900 36,500
33,340 30,160 36,760
34,380 31,200 37,800
34,640 41,288 38,060
41,790 48,438 45,210
41,972 48,620 59,180
46,600 53,248 63,808
46,912 60,112 64,120
49,200 62,400 66,408
49,460 62,660 66,668
56,610 69,810 73,818
56,740 69,940 73,948
60,120 73,320 77,328
60,380 73,580 86,780
73,640 86,840 100,040
73,900 87,100 100,300
87,160 100,360 113,560
87,446 100,646 113,846
88,980 102,180 115,380

114,980 128,180 141,380
107,440 120,640 133,840

160,000 160,000 160,000
160,000 160,000 160,000
160,000 160,000 160,000

146,960 160,000 160,000
148,780 160,000 160,000
160,000 160,000 160,000

120,440 133,640 146,840

135,000 148,200 160,000

121,220 134,420 147,620
133,700 146,900 160,000

2割軽減 5割軽減 7割軽減

現行限度額 引き上げ後限度額
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所得割率 ％ 2.50 ％

均等割額 円 13,200 円

平等割額 円 6,360 円

賦課限度額 円 170,000 円

4 人世帯 5 人世帯
引き上げ後 差額 引き上げ後 差額
59,160 0 72,360 0

0 円 0 円 17,748 0 21,708 0
98.0 万円 33.0 万円 17,748 0 21,708 0
98.1 万円 33.1 万円 29,605 -1 36,205 -1
125.0 万円 60.0 万円 36,330 -270 42,930 -270
126.5 万円 61.5 万円 36,705 -285 43,305 -285
126.6 万円 61.6 万円 36,730 -286 43,330 -286
150.0 万円 85.0 万円 42,580 -520 49,180 -520
151.0 万円 86.0 万円 42,830 -530 49,430 -530
155.0 万円 90.0 万円 43,830 -570 50,430 -570
156.0 万円 91.0 万円 44,080 -580 50,680 -580
195.1 万円 118.5 万円 50,955 -855 57,555 -855
196.3 万円 119.2 万円 51,130 -862 57,730 -862
221.5 万円 137.0 万円 55,580 -1,040 62,180 -1,040
223.5 万円 138.2 万円 55,880 -1,052 62,480 -1,052
235.9 万円 147.0 万円 58,080 -1,140 64,680 -1,140
237.5 万円 148.0 万円 76,078 -1,150 64,930 -1,150
276.7 万円 175.5 万円 82,953 -1,425 71,805 -1,425
277.5 万円 176.0 万円 83,078 -1,430 93,638 -1,430
295.9 万円 189.0 万円 86,328 -1,560 96,888 -1,560
297.5 万円 190.0 万円 86,578 -1,570 97,138 -1,570
369.1 万円 241.0 万円 99,328 -2,080 109,888 -2,080
370.3 万円 242.0 万円 111,410 -2,090 110,138 -2,090
433.9 万円 293.0 万円 124,160 -2,600 122,888 -2,600
435.5 万円 294.1 万円 124,435 -2,611 137,635 -2,611
442.7 万円 300.0 万円 125,910 -2,670 139,110 -2,670
531.5 万円 371.0 万円 143,660 -3,380 156,860 -3,140
567.9 万円 400.0 万円 150,910 -3,670 164,110 4,110
593.9 万円 421.0 万円 156,160 -3,840 169,360 9,360
597.9 万円 424.0 万円 156,910 -3,090 170,000 10,000
657.9 万円 472.0 万円 168,910 8,910 170,000 10,000
663.4 万円 477.0 万円 170,000 10,000 170,000 10,000
714.5 万円 523.0 万円 170,000 10,000 170,000 10,000
722.3 万円 530.0 万円 170,000 10,000 170,000 10,000
771.2 万円 574.0 万円 170,000 10,000 170,000 10,000
780.1 万円 582.0 万円 170,000 10,000 170,000 10,000
838.9 万円 635.0 万円 170,000 10,000 170,000 10,000
966.7 万円 750.0 万円 170,000 10,000 170,000 10,000

資料４
※納付対象者は，国保加入者全員

現行 引き上げ後の効果

2.60 所得割率

介護納付金分保険料(４世帯～５世帯)

160,000 賦課限度額

13,200 均等割額
6,360 平等割額

※　引き上げ後の所得割率は，賦課総額，世帯数，被保険者数及び所得金額
　が現行と同一と仮定した場合の試算値

(単位：円)

給与収入額 所得金額
現行 現行

未申告 未申告 59,160 72,360
17,748 21,708
17,748 21,708
29,606 36,206
36,600 43,200
36,990 43,590
37,016 43,616
43,100 49,700
43,360 49,960
44,400 51,000
44,660 51,260
51,810 58,410
51,992 58,592
56,620 63,220
56,932 63,532
59,220 65,820
77,228 66,080
84,378 73,230
84,508 95,068
87,888 98,448
88,148 98,708
101,408 111,968
113,500 112,228
126,760 125,488
127,046 140,246
128,580 141,780

154,580 160,000
147,040 160,000

160,000 160,000
160,000 160,000
160,000 160,000

160,000 160,000
160,000 160,000
160,000 160,000

160,000 160,000

160,000 160,000

160,000 160,000
160,000 160,000

7割軽減

5割軽減

2割軽減

引き上げ後限度額

現行限度額
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